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Abstrakt

Práce se věnuje hudebnímu rukopisu kytaristy Billa Frisella. Ve vybraných ukázkách se

zaměřuje na rozbor jeho improvizačních postupů a metod, na hudební přemýšlení, při

němž nepoužívá mnoho not. Konkrétní příklady ukazují, jak kytarista pracuje s tématem,

jaké oblíbené intervaly používá a jak vyjadřuje harmonii. Tyto příklady jsou vymezeny

výběrem z několika alb, kde kapely interpretují jazzové standardy. Další část práce se

zaměřuje na Frisellovu kompoziční stránku, tzn. analýzu jeho minimalistických rysů

vyskytujících se v jeho tvorbě. Jedná se o výběr pěti skladeb ze tří alb časově vymezen na

rozmezí osmi let. Cílem práce je alespoň částečně přiblížit ojedinělý styl Billa Frisella, který

se uplatňuje konkrétními principy. Hráčský styl a charakteristické kytarové techniky jsou

také probrány ve dvou zvláštních kapitolách.

Abstract

The thesis deals with a musical style of the guitarist Bill Frisell. In selected examples it

focuses on analysis of his improvisational processes and methods, musical thinking without

using many notes. Particular examples display guitarist’s work with theme, which intervals

he uses and how he expresses the harmony. These examples are selected from several

albums, where jazz standards were interpreted. Next part of the thesis is focused on

Frisell’s compositional aspect, that means analysis of his minimalistic features appearing in

his output. It’s five songs selection from three albums which are dated within eight years

course. The purpose of the thesis is to show the unique style of Bill Frisell which is

provided by particular methods. Musical tools and characteristic guitar techniques are

examined in two individual chapters as well.

Klíčová slova
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1. Úvod

Hudba má mnoho podob a způsobů vyjádření. Každý hudebník a posluchač ji prezentuje a

vnímá subjektivně. K dispozici je bohatá paleta výrazových prostředků k dosažení různých

nebo stejných cílů, tj. co chceme posluchači svým uměleckým výkonem sdělit. Proto

existuje mnoho výrazových variant hudebníka, jenž používá svoje originální možnosti

subjektivně. Analogicky to vnímá posluchač též subjektivně. Máme tedy nespočet

kombinací vnímání hudby, od základních informací jako je jednoduchá jednohlasá linka,

přes melodii střídmě doprovázenou rytmickými a harmonickými nástroji, po symfonii

mnoha hlasů a složitě vrstvených zvuků.

V této práci se zaměřím na hudební projev kytaristy Billa Frisella, který interpretuje,

doprovází a komponuje za použití svých specifických výrazových možností, jež často

vykazují prvky minimalismu. Rozsah tématu vymezuji na jeho účast ve vybraných

skladbách, např. ve spolupráci s Paulem Motianem na deskách On Broadway. Dále se

zaměřím na některé jeho vlastní skladby, které svým charakterem dokládají minimalistický

či repetitivní styl kompozice. Pokusím se zjistit, jak prací s tématem, motivickými frázemi,

zvukem a celkovým vyzněním dosahuje v probíraném materiálu možná skromného, ale

velmi výstižného hudebního sdělení. Dále se zaměřím na konkrétní kytarové techniky a

postupy, kterým jsou věnovány dvě kapitoly. Jelikož jsem nenašel žádný český text

o tomto tématu týkajícího se Billa Frisella, budu čerpat především z důkladné analýzy

vybraných nahrávek a částečně z anglických textů pojednávajících o jeho stylu a také

z rozhovorů. Rovněž jsem nenašel práci na toto konkrétní téma, proto doufám, že moje

analýzy čtenářům přiblíží styl a rukopis tohoto umělce.

Práce bude rozdělena na analýzy určitých nahrávek z desek, které Frisell nahrál pod svým

jménem nebo jako sideman1 či spoluautor. Rozeberu, jakým způsobem používá melodie

písní, improvizuje, doprovází jiné nástroje a jak staví svoje vlastní kompozice. Pro analýzu

melodicko – harmonické improvizace jsem vybral skladby z alb Paula Motiana On

Broadway (1989-1992, Winter&Winter), Angel Song (1997, ECM) Kennyho Wheelera a

Enfant Terribles (2012, HighNote) Lee Konitze. Pro rozbor kompozičního stylu poslouží

skladby z Frisellových desek In Line (1982, ECM), Rambler (1984, ECM) a Where In The

World (1991, Elektra Nonesuch).

________________________________________________

1 „sideman” – člen hudební skupiny vedené někým jiným
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2. Biografie:

Bill Frisell se narodil 18. března v marylandském Baltimoru, ale vyrůstal v Denveru

v Coloradu. V deseti letech začal hrát na klarinet, později, díky tehdejší popové hudbě,

začal jevit zájem o kytaru. Na střední škole hrál s kapelami popové a soulové písně

například od Jamese Browna. Jeho první učitel na kytaru Dale Brunning mu otevřel cestu

k poznání jazzových hudebníků, jako byli Charlie Parker, Thelonius Monk, Wes

Montgomery a Jim Hall. Později studoval hudbu na univerzitě v Coloradu2 a poté byl přijat

ke studiu ve věhlasné Berklee3 pod vedením kytaristy Jona Damiana, trumpetisty Herba

Pomeroye a trombonisty Michaela Gibbse. V roce 1978 hrál po Evropě s Gibbsem a

německým basistou Eberhardem Weberem. Poté se vrátil do New York City.

Mezi jeho vlivy patří bezesporu „surfová hudba“ (surf rock, surf pop), kterou poslouchal

jako teenager, britský rock a country. Později začal obdivovat jazzovou hudbu, kytaristy

Wese Montgomeryho a Jima Halla, u kterého si v budoucnu řekl o několik lekcí. Velmi

často jako své vlivy jmenuje pianistu Thelonius Monka, saxofonistu Sonny Rollinse, ale

také rockového kytaristu Jimiho Hendrixe. Mezi další patří skladatel Aaron Copland, Bob

Dylan, Miles Davis a Paul Motian, se kterým hrál třicet let.

V osmdesátých letech natočil tři desky pro ECM4, In Line, Rambler a Lookout for Hope.

V poslední jmenované se objevují spoluhráči z jeho budoucí kapely „The Bill Frisell Band“

Hank Roberts, Kermit Driscoll a Joey Baron. Album bylo velmi dobře přijato a pomohlo

Frisellovi v další kariéře. Na sklonku osmdesátých let odešel k jinému labelu „Nonesuch

records“, pro který téměř výhradně po dvacet let nahrával další své desky. Do obsazení

svých desek zvolil pestrou škálu spoluhráčů, stejně tak se sám účastnil nahrávání různých

interpretů jako sideman. Jmenujme ty nejdůležitější: Paul Motian, Joe Lovano, John Zorn,

Kenny Wollesen, Tony Scherr, Ron Carter, Charlie Haden, Marc Johnson, Lee Konitz,

Kenny Wheeler, Dave Holland, Joey Baron, Tim Berne, Petra Haden a další.5

_________________
2 University of Northern Colorado
3 Berklee College of Music in Boston
4 ECM – „European Contemporary Music“; německá nahrávací společnost; produkce Manfred Eicher
5 Diskografie Billa Frisella: http://en.wikipedia.org/wiki/Bill_Frisell_discography
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Frisellova tvorba a interpretace se nedá nějak jednoduše definovat, protože obnáší mnoho

stylů a poloh. Při poslechu jeho hudebního vyprávění je cítit touha po vyprávění příběhů

lidí, k americkému venkovu, farmaření, americké tradici, vztah k historii, vzpomínkám a

jisté melancholii nenávratné minulosti. Kytarista do svých skladeb vkládá protiklady jako

krása/ošklivost, průzračnost/tajemství, naivita/špinavost a využívá je k barevnému

vyjádření skutečnosti, což spolu s jeho specifickým zvukem nebo originální instrumentací

často vyznívá tajemně, mysteriózně a melancholicky.

Frisell se nechal inspirovat malířskou tvorbou (v případě desky Richter 858 německým

malířem Gerhardem Richterem), fotografiemi farmářů na desce Disfarmer, nebo němým

filmem (Music For The Films Of Buster Keaton). V názvech skladeb také vidíme různá

jména, postavy, objekty, situace nebo pocity, ke kterým se zřejmě vážou příběhy, např.

Rambler, Strange Meeting, 1951, Rob Roy, Pig Squeak, Hope And Fear, Jimmy Carter,

Tales from the Farside, Brother, The Wife And Kid, Where Do We Go, Ron Carter,

Sherlock, Jr., atd. Jak to autor myslel, se můžeme pouze domnívat. Frisellův styl a zvuk je

silně ovlivněn tzv. Americanou, jež je definována jako směs country, folku a rock’n‘rollu.

Někdy je kytarista označován jako „post-americana artist“ 6 nebo „post-jazz guitarist“ 7.


[…]


_________________________
19 citace z videa „The Guitar Artistry of Bill Frisell“: „…The way we distribute the parts with Joey [Baron] and Kermitt

[Driscoll] and myself. It’s a very simple idea. It’s where each person has their own rhytmic space. The melody is

hapenning very slow and it’s allways right on the one of each measure [hraje melodii]. So it’s, you know, it couldn’t be

simpler than that. And there’s that three elements: the bass line is on the off beats [hraje basovou linku], so the

combination of the melody [hraje melodii s basovou linkou]. And it’s also like sort of right on beats two and three it’s like

just chord, so [hraje akordz na druhou a třetí dobu]. So when you put it altogether; there’s three players and then we

sort of each have our own little area of space. It’s all very tight but we have our own little area that worry at so it gets

kind of back and forth stuff going on.”
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anebo chromatickým pohybem klesá, tudíž by bylo obzvlášť náročné až nemožné definovat

skladbu funkčně. Pouze někde bychom mohli určit jasnou konsonanci našich dvou složek

harmonie. V posledních dvou taktech části „a“ melodie sklouzne do tónu „d“, čímž doplní

ostinato D/F# o základní tón, a tedy zkompletuje akord. Dále máme krátké úseky

určitelných funkcí (Gmaj7 v druhém taktu „b“; v sedmém až osmém taktu téže části akord

G; a v pátém taktu „c“ díky tónu „cis“ určíme Dmaj7 bez základního tónu). V průběhu

můžeme rozpoznat vývoj rytmické složky melodie, jenž začíná pomalými úseky s delšími

pauzami a graduje k závěru díky kratším notovým hodnotám (první čtyři takty „c“). Rovněž

ze střídání disonance a konsonance rozpoznáváme i práci s napětím a uvolněním, nezávisle

na formě. Pokud bychom se přece jenom snažili dát skladbě formální definici, máme dvě

funkce, tóniku a subdominantu. A kdyby autor v posledním osmitaktí nějakým způsobem

použil i dominantu (A7), mohli bychom se právem domnívat, že jde opět o bluesové

myšlení. Jistou paralelu absence dominanty spatřujeme tedy i v nekompletních akordech.
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Závěr

Myslím, že je důležité podotknout, že materiál, který jsem zde probíral a analyzoval, je

pouze zlomkem Frisellovy celoživotní tvorby a spolupráce s jinými hudebníky. Na jeho

diskografickém kontě spočívá 42 alb pod vlastním jménem buď se stálými kapelami, nebo

s přispěním nespočtu přizvaných hudebníků. Co se společné spolupráce týče, dopočítali

bychom se jistě sta, možná dvou set studiových titulů nebo živých nahrávek, kde kytarista

figuruje. Třicet let tvorby společně s Paulem Motianem, počínaje první deskou Psalm (ECM,

1982) a konče albem The Windmills Of Your Mind (Winter & Winter, 2011), mluví za vše.

Na poslední zmiňované nahrávce se kromě saxofonisty Joea Lovana podíleli i zpěvačka a

houslistka Petra Haden a kontrabasista Thomas Morgan, se kterými Frisell natočil filmové

písně pod názvem When You Wish Upon A Star (Okeh, 2016). Ve spolupráci s Petrou

Haden, cellistou Hankem Robertsem a baskytaristou Lukem Bergmanem v roce 2019

vznikla deska věnovaná country hudbě se silnou vokální složkou (tři zmínění hudebníci na

ní zpívají) Harmony (Blue Note). Aktuálně se prohlubuje spolupráce se zmíněným

Thomasem Morganem, v němž našel Bill Frisell o jednu až dvě generace mladší spřízněnou

muzikantskou duši – desky Small Town (ECM, 2016), Epistrophy (ECM, 2019) a konečně

Valentine (Blue Note, 2020).

Frisellova hudební aktivita už jen z poslední dekády dokládá obrovský rozsah autorské

tvorby, ale i práce sidemana. Na těchto stránkách jsem se tedy omezil na několik příkladů

improvizace v jazzových standardech na čtyřech deskách, a co se vlastních kompozic týče,

šlo o pět skladeb ze tří desek natočených v časovém rozmezí osmi let. Omezil jsem se též

na nejčastější a nejvýstižnější kytaristovy výrazové prostředky, dalo by se jich zanalyzovat

jistě více. Výběr jeho skladeb jsem záměrně podřídil vlastnostem společných znaků. Neděje

se tak náhodou, že tři z nich se vyskytují na

jednom albu.

Cílem práce byla analýza a částečné rozklíčování hudebních a kytarových schopností Billa

Frisella. Sám jsem díky analýzám a studiu nabyl nebo prohloubil vědomosti nejen v těchto

technických aspektech, seznámil jsem se ale i s řadou názorů, úvah z textů a rozhovorů o

jeho životě a hudbě. Doufám, že případným čtenářům tyto informace přijdou vhod.
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Seznam příloh

Transkripce sól a doprovodů

1. Nicolette - sólo

2. Nicolette - doprovod

3. Someone To Watch Over Me - sólo

4. You And The Night And The Music - doprovod

5. I Remember You - sólo

Notový zápis těchto skladeb

6. Kenny Wheeler - Nicolette

7. George Gershwin - Someone To Watch Over Me

8. Arthur Schwartz - You And The Night And The Music

9. Johny Mercer - I Remember You

Notový zápis Frisellových skladeb (převzato z Bill Frisell Anthology)

10. Throughout

11. Rob Roy

12. Child At Heart

13. Strange Meeting

14. Unsung Heroes
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Přílohy

Příloha č. 1

35

Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8

44

Příloha č. 9
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Příloha č. 10
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Příloha č. 11
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Příloha č. 12
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Příloha č. 13
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Příloha č. 14
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