Posudek vedoucího bakalářské diplomní práce

Téma:

Umění hudebního vyjádření minimálními prostředky se zaměřením na analýzu vybraných výrazových prostředků Billa Frisella

Autor: Martin Hrubec

1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování

A)

2/ Docházka studenta ke konzultacím se konala pravidelně.

3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací

A)

4/ Jazyková úroveň práce

B)

5/ Případně další poznámky

Práce vyniká především důkladnou analýzou a pečlivým studiem kytarového stylu významného kytaristy Billa Frisella. Práce detailně vysvětluje a ilustruje jeho kytarový styl a popisuje hlavní rysy Frisellovy hry a jeho přínos k vývoji kytarového umění. Zasahuje ho do kontextu dnešní doby, popisuje z čeho čerpá a vykresluje jeho jedinečnost.

Práce rovněž vyniká detailně vypracovanými transkripcemi nahrávek. Celkově v práci vidím veliký přínos k danému tématu a věřím, že osloví všechny zájemce o moderní kytarovou hru i o jazzovou hudbu posledních čtyřiceti let.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 1.6. 2021

David Dorůžka